ejusdem. Apostoli, omnibus orthodoxum pitem amplexis, ab Ecclesia injuncta. Hanc solemnitatem peragunt Latini vi Kalendas Marti, sive die xxiv Februarii, aut, si annus bisextilis fuerit, xxv, Mediolanenses vii Februarii. Graeci, ut infra constabat, diem ix Augusti hinc sanctæ memorie conseruant

deum venerando

memor

2 Baranius in Notis ad xxiv Februarii usserit Latinos omnes de eo agere hac die. Quod apud nos adseratur exemplar MS. Martyrologii Romani, sive S. Hieronymi, a mille circa annis exaratum, non habet nomine S. Mathiae, neque vi Kalendas Martii, neque in praefixa Notitia de locis sanctiorum Apostolorum. Nam, ut legitur in epistola dedicatoria S. Hieronymi ad Chromatium et Heliodorum Episcopos, in prima

epis

Mart.

et S. Hieron-

omi ni nou et

24 febr.

parte

*Q*uae a variis auctoribus de S. Mathiae Apostolo dicta, scripta ac typis etiam exarata extant, ad diversas sunt referenda classes prout ea propter prouidenter vetatem usquequaque, aut etiam ab ea exarata magis et magis recedunt. Certeissimum sunt, que calculo dremo approbata, ab Evangelista Luca in Apostolorum. Ieclitas recentiores, et infra aliis ejusdem Apostoli gestis inverta referuntur. Est en electio adscripta Floraru Sanctuarum MS. et Aneurru Greveni, ad diem xii Maii. Proxime accedit celebris cultus de veneratio-

A parte libelli omium Apostolorum festa conscripta sunt, ut dies variis non videantur dividere, quos una dignitas Apostolica in coelesti gloria fecit esse sublimes. *Conclusa his verbis dicta S. Hieronymi epistola, sequitur hic titulus: Notitia de locis sautorum Apostolorum, et ita excludatur: in Kalendas Jul. Natalis Apostolorum SS. Petri et Pauli Romae, in Kal. Decemb. Natalis S. Andreae Apostoli in civitate Patras Provincie Achiae, vi Kal. Jan. Natalis Apostoli S. Jacobi fratris Domini et Joannis Evangelistae, viii Kal. Jul. Natalis dormitionis S. Joannis Apostoli et Evangeliste in Epheso, xiiii Kal. Janua. Natalis S. Thomae Apostoli in India. Et Translatio corporis eius in Edessa v. Kal. Jul. viii Kal. Augusti Natalis Jacobi Apostoli fratris Joannis Evangelistae, in Ierosolymis, Kal. Maii Natalis S. Philippi Apostoli in civitate Hieropoli provinciae Asie, viii Kalen. Sept. Natalis S. Bartholomaei Apostoli, qui decollatus est in India jussu Regis Astyagis, xi Kal. Oct. Natalis S. Mathiae Apostoli, qui passus est in Persida, v. Kal. Novembris, Natalis Apostoli Simonis Chamae et Simonis Zebedi, qui a templorum pontificibus occisi sunt in Suanis civitate Persarum. Hec ibi, quibus mox dies Januarii subjunguntur: ne tum de singulis*

B iterum Apostolis absque mentione S. Mathiae indicatis E
funi diebus agitur. In Historia certaminis Apostolorum neque in Historia adscripta
qua circumfertur sub nomine Abdia Babyloniar Episcoporum et Apostolorum discipulorum, diciturque ab Entrypo ex sermone Hebraico in Graecum, et u Julio Africano in Latinum translata, de isdem oint relatis Apostolis agitur nulla etiam facta mentione S. Mathiae Apostoli: ut mirum sit a Galesio et Baroni in Notis ad Martyrologia in apocryphis censeri, aut ut spuria rejici, quæ de eo ab Abdia sint scripta.

C Et etas variorum Ecclesiasticorum sententias de rebus gestis S. Mathiae docent antiqua Martyrologia, Richmoniense, sive Divitis-Jugiae MS. ad vi Kalendas Martii relatus aliorum Sanctorum nominibus, de quibus infra agimus, sub finem ista habet: Et alibi Mathiae Apostoli. Ita etiam MS. monasterii S. Cyriaci Romae: Et S. Mathiae Apostoli. At primo loco forme legitur in reliquo Martyrologio. Antiquum Romanum Rosweydi: vt Kalend. Marti, S. Mathiae Apostoli. MSS. Coloniense S. Mariæ ad Gradus, et Centulense sub Bedæ nomine: Natalis S. Mathiae Apostoli, in MS. Regina Suecia additur: Qui duodecimum Apostolatus locum pro Iuda sortitus est, pro quo in MS. Tornacensi S. Martini ista habentur: Qui ex discipulis septuaginta sorte electus, pro Iuda Scarioth, duodecimus inter Apostolos subrogatus est. Quæ sermone eadem leguntur in MS. Latiensi. MS. Trevirensi locum præterea assignat his verbis: In Iudea Mathiae Apostoli, qui unus ex septuaginta duobus in loco Iudee subrogatus est. S. Isidorus, qui Episcopus Hispalensis seculo Christi septimo floruit, in tractatu de vita et morte Sanctorum novi Testamenti cap. 80 de predicatione S. Mathiae paucum adjuvit. Mathiae, inquit, de lxxiiii discipulis unus, et pro Iuda Iscarioth duodecimus inter Apostolos subrogatus, electus est sorte, et solus sine cognomine: cui datur Evangelium predicationis in Iudea. Quæ eadem in Martyrologio quamplurimum leguntur. Beda exensus: Natale S. Mathiae Apostoli, qui de septuaginta discipulis pro Iuda traditore ab Apostolis electus, sorte in Apostolatum subrogatus, in Iudea Christi Evangelium predicavit, Euardus vero ista trahit: Natalis B. Mathiae Apostoli, qui post Ascensionem Domini ab Apostolis sorte electus, apud Iudeam Christi Evangelium predicavit. Quæ eodem in Martyrologio Bellini, secundum morem Romanæ curie leguntur. Ado interponit: atque in locum proditoris Domini subrogatus. Regionen præponunt Rabanus et Notkerus his verbis: In Palestina nativitas Mathiae Apostoli, qui de lxx discipulis

pro Iuda traditore in Apostolum electus, in Iudea D. Evangelium predicavit. *Hactenus Martyrologia illa* ACTORE G. II.
antiquiora et mojors auctoritatis absque illa obitus S. Mathiae mentione. His similia continentur in quamplurimi MSS. nostris Martyrologiis.

*D Authpertus Abbas xvii Casinensis de obitu S. Mathiae hoc solum in sermone in laudem ejus conscripto habet: Postquam vero reliquit Iudeam patriam prædicando, quam in sorte prædicationis accepérat, et plurimos ethnicos ad fidem Catholicam convertit B. Mathias Apostolus, migravit ad Dominum nostrum Jesum Christum. Meminuit hujus scriptoris Petrus Diaconus de Viris illustribus Cنسیونسیبیس cop. 13 his verbis: Authpertus, ejusdem cœnobii Abbas vir disertus et valde eruditus inter multa et præclarâ ingenii sui monumenta, in laudem S. Mathiae Apostoli, nec non de Purificatione sancto Dei Genitricis aliorumque Sanctorum, homilias vadde pulchras compositus. Fuit autem temporibus Lotharii Imperatoris. *In* Ludovici Pii Imperatoris, ant certe hoc ex conspiratione filiorum abbato, Lotharii tam intrusi. *Præfuit namque Authpertus, Castrensi cœnobio annis tribus, electus anno 1000XXXIV, mortuus anno 1000XXXVII. Joannes Baptista Marns in Annotationibus ad Petrum Diaconum anno 1000XXXV a se primū in sermone secuto 9 scripto**

E lucem emissum, asserit sermonem in laudem S. Mathiae Apostoli ineditum adhuc credi. Baronius in Notis ad Martyrol. indicat se habuisse charactere Longobardico conscriptum, cumdenique se leguisse in codice MS. S. Marie ad Martyres: incipere, Inclytam gloriam etc. Habemus et nos sermonem istum cum dicto exordio in colice quodcum MS. nostro ralde antiquo. Extat etiam auter Vitas Sanctorum a Mombratio collectas tomis 2 fol. 146 exensus sed aliquot locis mutatis. Iherum neque in codice nostro MS. neque apud Mombritionem nomen Authperi, aut alterius auctoris innuitur, quod forsitan in aliquo snorum MSS. legit Baronius, aut certe vel ideo conjectat, quia e B. Benedicti regula testimonium adducatur, unde et nos Authpertum eius sermonis auctorem credimus, et hoc datus ex dicto MS. ac Mombritione: cunis libri olim post artem typographicam inventam inter primos cursus pauca innotuerunt, et in rarioribus bibliothecis adseruntur. Ex hoc sermone doceatur solemnenem cultum, quo S. Mathiam ad illa tempora venerata est Ecclesia Catholica: et auctor nini. 2 asservi se depromere, quæ sancti Patres in ejus laudem sacrificie protulerunt.

F Qui hunc sermoni prologus præmittitur, legitur in Breviary MSS. atque auncis 1479, 1490 et 1522, secundum morem Romanæ curie excusis. Lectiones item Breviarum Ecclesie Morinensis anni 1542 ab eodem prologo incipiunt, et isdem verbis cum hoc sermone finiunt, plenisque intermedii ali phrasim contractis. It prologo illo omesso ab ipso sermone incipiunt Lectiones Breviariorum Monasteriorum anni 1489 Argentoratæ excusis. Eiusmodi Lectio prior pars solebat olim recitari in Ecclesia Utrechtina, quæ in Breviario anno 1508 editio continetur. Idem exordium aliaque ex hoc sermone habentur in Breviario Ebroicensi in Gallia. Isti in eo, quo uti solebat Ecclesia S. Quintini in Veronamduis, ab eodem exordio, incipiunt Lectio tertia, duabus prioribus desumptis ex alia de S. Mathiae tractatu, qui plenius exhibetur in Breviario Argentoratensi anni 1478, et Spirensi anni 1507, ac S. Augustino tributur: de quo uidetur Galesius ista annotasse: Extat de illius vita sermo, quem alii S. Augustino, ali Bede adscribunt: idemque in plenisque Ecclesias legitur. Et Buronius, Fertur sermo, inquit, de S. Mathiae, quem alii Augustino, Bede autem alii tribuant. Incipiunt vero ita haec Lectiones: Cum præclarâ B. Mathiae Apostoli festivitas per anni cursus revolutionem sese representat, maxime juventutis gaudia merito nobis multiplicat. Quo etiam exordio, sed postea prius distrepantes

neque in Notis
Apostoli.

lege Jude
Thadæ,

neque in Historia
adscripta
Abdia.

In Martyrolo-
gion 24 Febr
nomini S. Ma-
thiae.

dictio in Apo-
stolum,

et, que apud
S. Iudorum
legitur.

predicatio in
Iudea.

obitus apud
Authpertum,

in MSS. re-
vertio,

a Mombratio
editio,

sermonis hu-
jas partes in
varis Brevia-
riis,

ui et alterius
S. Augustini
adscripti.

A *crepantes, Lectiones habentur in Breviariis Ambianensi, Tullensi, Firdunensi, Insulensi, aliisque superiori seculo circensis, Brugensi item, et Sarisburensi anni 1491, huc haec iterum ab invicem, uti a precedentibus, diversa sunt. Omnes nihilominus Lectiones sunt desumpta ex homilia, qua in Malleoquio S. Augustini a Bartholomeo de Urbino collecto contineatur verba Mathias. Alix eunt Lectiones antiqui Breviarum Tornacensis et Audomaropolitani, quæ ita incipiunt: De Mathia Apostolo parva nobis antiquitas monumenta reliquit.*

G In omnibus hactenus, et forsitan seruando nimio, enumeratis Breviariis nullum extat ultius martyrum, aut mortis per vim illatae, restigium. In Breviario Sleswencensi anno 1512, retata tribus primis Lectionibus electione S. Mathiae, ita quartia incipit: Cum igitur Mathias Judeani in sorte neccepisset, prædicationi ibidem insistens, et multa miracula faciens, in pace quievit. Quæ eadem in Legenda Claudi de Rota, et Jacobi de Voragine, et in Vita Sanctorum Hagenorum anno 1508 recusa leguntur; in quibus tamen, ut infra dicitur, aliorum sententiæ de aere illi illata referuntur.

Martyrologium MS. Curaci Coloniensis dicta ascertatur: Apud Iudeam natale B. Mathiae Apostoli, qui loco Iudee ab Apostolis sorte electus, in Iudea Christi Evangelium predicavit: novissime vero vitam in pace finivit.

§ II. Relatio de prædicatione S. Mathiae in Æthiopiam, ad Pontum Euxinum, et in Mæcordonia. Varia eidem traduntur inficta tormenta.

Authenticus infra num. 13 eadem sibi objectum ac respondet; Passio namque, inquit, illius si queritur habebit, sicut ceterorum Apostolorum, manifestissime constat, quod ipse sibi intulerit passionem, et erucem suam ferendo Christum fieri secutus, dicendo enim Apostolo: Mihi autem alius gloriarum, nisi in Crucem Domini nostri Jesu Christi, per quem nullus crucifixus est, et ego mundo. Eadem cum nonnullis aliis ex sermone Authiphi deceptis leguntur in Breviario Langovensi sub initium hujus scilicet excuso. Nec alius forsitan passio (ut eodem verbo utrius) posset ab aliquo requiri in MS. Martyrologia Aquisgranensis, cui sub fine diei xxiv Februarii adjuncta sunt haec panca verba: Passio S. Mathiae Apostoli. In libro Sacramentorum S. Gregorii Magni inter opercrys ex MS. antiquo habituve a Vaticano edita, uti etiam ex MS. Corberensi seorsim a Menardo vulgata, proponit Præfatio de S. Mathiae legitur his verbis: Unius passionis triumphi solemiter celebramus. Ubi recte passio eius rerum intelligi martyrum persuadet anctuaris communis Ecclesiæ, et tui passum censeri mortuum esse S. Mathiam infra constabat.

B Relatio Iudea patrum, plurimos Ethnici ab eo a B. Mathiae ad folem Catholiceum conversos fuisse supra ex Authiphi dicens, Greci in Mensis et apud Cytherenum, in Æthiopiam cum prefectum asserunt ad ix. Augusti, his verbis: Erat Mathias unus ex septuaginta, postea in Iudeam Iudee Iscariotae underum Apostolis numeratus. Prædicavit vero Evangelium in exteriori Æthiopia, multisque suppliciis illie exercitatus, spiritum Deo reddidit: Quæ fere eadem in Menologio Canisii leguntur: Eodem ille certamen sancti Apostoli Mathiae, qui unus ex septuaginta communatus est cum duodecimi Apostolis pro Iudea Ischariotæ. Prædicavit autem Evangelium in Æthiopia, ubi multis pro fide Christi superatris tormentis, spiritum Deo tradidit. *Hac ibi, sed per amanuensem forsitan errorem ad viii Augusti plane in fine relata, cum spectent ad sequentem ix. Augusti: quo die ex constituta Manuclis Contuent Imperatoris Orientis ferme im-*

peruntur, uti apud Balsamonem in Photii sacrorum Canonum expositionem titulo 7 cap. 1 et Leuenclarium lib. 2 Novellarum Augustalium pag. 161 legitur. Augusti, inquit, dies ut propter Servatoris nostri Jesu Christi transformationem, et ix propter memoriam sancti Apostoli Mathiae. De prædicatione in Æthiopiam Nicophorus lib. 2 Hist. Eccl. cap. 40 ista tradit: Mathias porro, qui jacturam duodenarii Apostolorum numeri surserat; primam Æthiopiam adiit, atque ibi a feris, infestis, irmanibusque gentibus multa pertulit. Cun vero quo oportuit et verbis et factis divino Evangelio annuntiando præstisset, et Christo magnam heminum multitudinem accumulasset, animo intrepido et forti martyrii coronam suscepit.

C *9 Locus, Æthiopix assignatur in Anctario S. Hieronymi de Scriptoribus Ecclesiastis, qui Catalogus a Sophronio, ut ipsomet Hieronymus sub scieni testatur, Graece translatus est, et postmodum pluribus intrusus auctus. In ea hæc cap. 10 adduntur: Mathias cum unus esset et numero septuaginta, adlectus est in ordinem undecim Apostolorum in locum Iudeæ Iscariotæ, qui sicut prolior. In altera Æthiopiam, ubi est irruptione Apsari et Hissi portus, predicavit Evangelium, cum essent homines agrestes: et illuc dormivit, et illuc sepultus est usque ad hodiernum diem. Hæc ibi. Æthiopia altera dicitur, Graec εἰ τῇ Ἀιγαίᾳ, Abyssin, quam primam Nicophorus appellat, Graec εἴ το πόρον Αἴβανη. Menha vero ejus prædicationem adscrivebant exteriori Æthiopia, τῇ Εἴσω Αἴβανη. Quæ in Synopsis de Vita et morte Prophetarum et Apostolorum, sub nomine S. Dorothei Episcopi et Martyris edita, tribuantur interiori Æthiopie his verbis: Mathias cum esset unus ex septuaginta discipulis, postea underum Apostolis duodecimus loco Iudeæ proditor annumeratus est. Hic in interiori Æthiopia, ubi Hissus maris portus, et Phasis fluvius est, hominibus barbaris et carnivoris predicavit Evangelium. Mortuus est autem in Sebastopolis, ibique prope solis templum sepultus. Hæc ibi, e quibus hec, sive vera sunt seu falsa, statunt Ortellius in Thesauro Geographicæ, verbo Æthiopia, fuisse circa Choleidem hanc Æthiopiam, prope Pontum certe Euxinum, ad quem haud procul a Trapezunte constituit Ptolemaeus Hyssi portum, ac dem versus Colchidem Apsorum fluvium, ejusque ostia, pro quo etiam Absarum legit Plinius, utque Aucturiorum S. Hieronymi citatum. Et proxime apud Ptolemaeum ponuntur Sebastopolis, ac dein Phasis civitas et Phasis fluvii ostia. Ferum potuit S. Mathias fuisse et in Æthiopiam Africann et in hisce ad Pontum Euxinum ditionibus: quæ dem loca coniungentur auctores Synopsis S. Dorothei et Aucturii S. Hieronymi, omnia procul dissita appellantes Æthiopiam: uti majorum nostrorum tempore Iudix etiam innuncupata sunt America, alioque in Oriente et Occidente longinque regiones.*

D *10 Graeci in Oitis suis ad hanc Gentilium ad Christianum ultrabondi conversionem, et inter alia ita S. Mathiam allanuntur: Καὶ Οἴστας ἀπόκτησε τοὺς σοῦτα του ἡδίῳ οὐτός ἀπέδιωξε τὴν ἰδούσαντας ἐν πνεύματι. Et divina exortatione sapientium sermonum tuorum fugisti stultam idolatriam in spiritu. De ejusdem mortuaria hi traduntur versus in Menœus:*

Ἐξέδρον ἀρθεὶς Ιούδαις ἵτι βρέψου.

Ἐπελθόντος ἁρθοὶς Μαρθίας ἵτι ξύλου.

Πόλει ἥπατος θάρτη λύπην θεος Μαρθίας.

Discensat suspensus Judas in laqueo.

Accedit suspensus Mathias in ligno.

Suspensus est nona in ligno divinus Mathias.

Eadem modo S. Mathiam patibulum crucis pertulisse, et tali martyrio coronatum ad celos ascendisse, in aliquibus librī legit tradunt Breviaria Heripolese anni 1373, Sleswicense et Viola Sanctorum supra citata.

E *11 Macedoniam etiam prædicatione, miraculis et captivitate*

*An prope
Pontum Euxi-
num prædic-
tum et obicit?*

S. Mathias ab aliis dicitur in pace quevisce.

*Passio S. Ma-
thiae an in
mutatione
Christi posita?*

*an illud in
Æthiopiam indu-
terit?*

*in cruce sub-
pensu dicitur.*

A captivitate S. Mathiae fuisse illustratam alii perhibent apud Equilinum lib. 3 cap. 149 his verbis: Cum ergo Apostoli ad praedicandum essent divisi, Mathias Apostolus Iudeam in sorteum praedicationis accepit. Qui tamen, ut alibi reperitur, prius in Macedonia praeedicavit. Gentiles vero ejus fidem et sanctitatem probare volentes, quamdam potionem toxicatam, quae euenitos libentes visu privabat, sibi dederunt: quan in nomine Christi bibit, et nullam lesionem incurrit. Et cum illa potio plusquam ducentos quinquaginta excasset, ille singulis manus impones, omnes illuminavit. Diabolus vero in similitudinem infantis cani eis apparuit, suadens ut Mathiam occiderent, qui cultum eorum evacuabat. Quem per triduum quiescerunt, et in eorum medio consistentem minime viderunt. Tertia vero die se eis sponte manifestatum, vincutum in carcere recluserunt: ubi daemones sibi apparentes in eum dentibus frenebant, sed appropinquare non poterant. Dominus autem cum multo lumine sibi assistens eum confortavit, et ostio aperto liberum abiit permissus. Et dum iterum praedicaret, et quidam obstinati persisterent, mox terra se aperuit et euenitos illos deglutivit: reliqui vero ad Christum conversi sunt. Post haec reversus

B Apostolus ad Iudeam verbum Domini praedicabat etc. Eadem leguntur apud Claudium de Rota et Jacobum de Voragine. Plurima etiam continentur in Breviario Passavensi anni 1503. Herapolensi etiam et Viola Sanctorum, dicunturque manibus post tergum ligatis, et fane collo imposito, graviter afflitus, et sic in carcere reclusus. Praedicatio dicta in Macedonia habetur etiam in Breviario antiquo Romano, et variis Martyrologiis mox referendis.

§ III. Acta S. Mathiae ex Hebraico versa. Genius Martirii a variis relatrum. Scripta ei falso attributa.

Wolfgangus Lazius Ferdinandi Imperatoris olim Consiliarius et Historicus, inter alia ingredi sui monumenta ex variis MSS. edidit carmen incerti auctoris de Passione Christi, et memoratum Abilium de Vitis Apostolorum: quibus, iuxta in Praefatione, ut editio justum volumen assequatur, adieci alias Sanctorum Dei Institoris, que nihil partim ob vetustatem scriptioris, partim vero ob historie seriem vere visae sunt. Sic Mathiae Apostoli historiam, ex Hebraico, incerto auctore versam, et antiquissima membrana litterisque exceptam, quia apud Abilium non habetur, conjugere placuit. Habetus enim S. Mathiae Actu ex MS. Ultrajectino S. Salvatoris, alia MS. carboni Budicensis Ordinis Canonicorum Regularium S. Augustini diversus Paderboensis in Westphalia, aeterno MS. bibliotheca Susatensis Ordinis Praedicatorum, item in Westphalia, ex quarto deum MS. Carthusianorum monasteria S. Albani juxta Treviros. Qui ex Hebreo Latine recte monachus fuit Trevirensis Abbatia S. Mathiae, et secundo Christi XII vicit. Hinc Legenda Trevirensis passim appellatur ab auctoribus, qui eam aut integrum in alias linguis transtulerunt, aut varie contractas partes edderunt. Ex his sunt S. Antonius Architepiscopus Florentinus par. 1 Chronicet tit. 6 cap. 15, Jacobus de Voragine, Claudius de Rota, Episcopus Equitinus ante ritati. Huius verba, quia pauca sunt, et de morte agunt, hic dicens: Reversus Apostolus in Iudeam, ut supra diximus, verbuna Domini praeedicabat, multosque in signis et prodigiis convertebat. Cui invidentes Iudei eum in concilio statuerunt, quoque testes, qui illum accusaverunt, primo in ipsum lapides miserunt: quos lapides in testimonium secum petiti sepeliri. Qui dum lapidaretur, securi in capite percussus, spiritum Deo reddidit. A Nicophoro, ut supra diximus, refertur animo intrepido

et forti martyrii coronam suscepisse, et quidem, ut D. Joannes Langus interpres adjunxit, lapidibus pene obrutus, ad extreum securi percussus. Similia leguntur in Vita S. Mathiae a Joachimo Peronio Benedictino Cormarciaceno scripta et a Lazio edita. Quae etiam ut magis securi tradidere Franciseus Harxus et Harro, Zocharias Lippelius de Vitis Sanctorum, sed ille S. Lippelius, Antonium, hic Perionium descripti.

13 Breviarium Romanum completissimum, cum Officiis Sanctorum Ordinis Muoriorum S. Francisci, et Eremitarum S. Augustini, Venetiis anno 1522 exsum, continet proprias in Matutino, laudibus et Horis antiphonas, ex eisdem prope Actus desumptas. Ex eiusdem Lectures recitatur in Breviario Spirensi anni 1477, Moguntina, Wormatiensi, Erfurtano, Bisantino in Burgundia, Remensi, Rotomagensi, Constantiensi in Galia, Eborensi in Lusitania, Imbrostano a S. Carolo Borromeo Mediolanensis prescripto, item Ordinis Predicatorum anni 1533. in quibus primo lapidibus ezes, demum securi percussus datur. Passavense anni 1503 additum etiam in cruce suspensum fuisse hoc ordine: Duo igitur fuerunt testes, qui ipsum accusaverunt: hi primum in ipsum lapides miserunt, deinde crucifixerunt. Demum Romano more securi percutterunt, et extensis in celum manibus spiritum Deo rodidit. Unde sequeretur virum de cruce depositum fuisse: et sic aliorum sententiae supra relata, ridentur posse conciliari. Omitto plura Breviaria tedi vitandi causa, maxime quo neglecto obita priorem partem Actorum attingunt. Solum refera, que in Breviario Romano a Cardinale Quignonio concinnata, et anno 1503 a Pauli in permisso, de praedicatione et morte eiusdem recitantur his verbis: Hie autem (nt quidam tradunt) cum in Macedonia primum, deinde in Iudea verba Dei latissime disseminasset, multosque predicatione et consequentibus signis ad Christi fidem convertisset; a Judaeis id aegre ferentibus, comprehensus, lapidibus pene obrutus est, ac postremo securi percussus vi Kalendas Martii.

14 Similia habent Martyrologia ab aliquot sculis manuscriptis. MS. Florarium: Natale B. Mathiae Apostoli. Hie electus fuit sorte ab Apostolis pro Iudea prodiutor, et Evangelium Christi constantissime predicavit annis triginta tribus aut circiter. Postea in Judea lapidatus et securi percussus migravit ad Domine anno salutis 141. Martyrologium Coloniense anno 1490 exensem ista habet: Natale B. Mathiae Apostoli, qui post ascensionem Domini ab Apostolis sorte electus, atque in loco Iudea prodiutoris subrogatus, apud Iudeam Christi Evangelium praedicavit, qui prius unus de septuaginta duobus discipulis Christi fuit. Primo a Judaeis capitur, et velut blasphemus lapidibus obruitur: post hoc quasi bos securi percutitur, et capite truncatur: tali martyrio prius oculos in celum ictus, emisit spiritum. Similia leguntur in Auctario Grecorum anno 1513 et 1521 exuso. Plura etiam habentur in Vito Sanctorum. At Maurilius ista tradit. Natale S. Mathiae Apostoli, qui post Ascensionem Domini ab Apostolis sorte electus, in Iudea locuta successit, et in Macedonia primum, inde in Judea praedicavit, uln lapidatus ac securi percussus a Judaeis, occubuit. Eadem, sed alia phrasu, refert Gallesianus, et sermone Germanica Canisius, atque Italice Fehius, sed hic praedicationis apud Macedones non meminuit. Breve huc referantur in moderno Martyrologio Romano: In Iudea natalis S. Mathiae Apostoli, qui post Ascensionem Domini ab Apostolis in locum Iudee prodiutoris sorte electus, pro Evangelii praedicatione martyrium passus est. Innotuit etiam eiusdem martyrium in Missali Romano, dum rubeus color in sacrificio Missarum praescribitur adhibendus.

15 S. Bonaventura duos de S. Mathiae sermones editit, et priorem ita concludit: Electus fuit ad observantiam

AUCTORIS G. R.
Peruviano.

in Breviariis
Romanis et aliis.

ao alia tradit.
tur in Macedo-
nia prae-
dicatur.

a veneno illa-
sus,
250 exercitato-
sanasse,

e carcere a
Christo libera-
tus.

Acta ex Be-
nito circa,

edita a Lazio,

in variis
MSS. reportata.

contracta a S
Antonino.

Egypti.

el variis Mar-
tyrologiis.

variorum in-
dicatur in
Martyrologio
Romano.

DOCTORE G. B.
in sermonibus
S. Bonaventura-
ri.

et B. Laurentiu-
s Justinius.

Quoniam in
apostolatu S.
Mathias vide-
rit.

ANOMAD. pag. 49

Et falsa ad-
scriptum E-
vangelium,

(1) C
et traditiones.

A vantiam mandatorum, sicut omnes communiter justi. Electus fuit ad perfectionem consiliorum, sicut omnes discipuli. Electus fuit ad tolerantiam martyrorum, sicut esteri Martires Christi, sicut ex Legenda ejus potest ostendti, quae hic poterat recitari. Electus fuit ad officium Praeclarorum, sicut veteri Apostoli, qui mundo toti constituti sunt a Christo Praeclari. Electus etiam hodie fuit ad gloriam Beatorum, ad quam est ingressus consummationem martyrii. *Hoc etiam martyrum nuntiit B. Laurentius Justinianus in sermone de S. Mathia.* Illum, inquit, superveniens Paracletus caritate complevit, deditque ut omnium linguarum generibus loqueretur, miracula faceret, converteret nationes, predicaret Christum, ac martyrii consequeretur triumphum. Denique cum veteris Coapostolis super thronos duodecim tribus Israel iudicantibus sedebit. *Huc ille. Quia vero de martyrio ejus a S. Bonaventura Legenda citatur, de Actis Herbarum ejus, que insu datus, intelligi prorsus videtur.*

16 Octavus Panciroli in Thesauris Viribus ubi conditis regno 2 ecclesia 45, occasione reliquiarum S. Mathiae, quo in ecclesia S. Mariae Majoris, ut infra dicitur, adseruntur, assertit, S. Mathiae in locum Iudee proditoris electum Apostolum, ad praedicationem sortitus fuisse Judeam, et cum, facta quadam per Macedoniam Apostolica excursione, ad eam redisset, mortem italem pro Christo occubuisse. Quidam potuerit similiter in Ethiopia uliquando, aut versus Colchicum, aut acrobas Ponti Euxini, destinatus fuisse, qui post suum ad apostolatum electum traditur ad unum tertium ac trigessimum vixisse? Christum Salvatorem nostrum pro redemptione generis humani eum affixum fuisse Tiberio Cesare Augusto et Flavo Segno Cos., alii ostendimus videri verosimilium. Annullus est et. *Ecclesia vulgaris tricesimus primus, ut, primum obitos S. Mathiae referendus foret in anno LXIV. In Florario MS. supra relato dicitur migrasse ad Damnum anno salutis XI, quo etiam anno S. Jacobum, cuius infra martyrium cum eade S. Mathiae coniungitur, occursus fuisse ex Eusebii et Hieronymi chronico colligunt Petrus, Deckerus, et alii; et nos accuracy ad Kalendas Junias, dieu ejus natalem, examinamus: nonnulla infra ad Acta annotamus.*

17 Baronus in Notis tradit Evangelium, quod nomine Mathiae cerebatur, a Gelasio in Romano Codice esse reiectum inter apocryphon cap. Sancta Roma, dist. 15. *Verum ibi nisi editiones Decreti rurant, apocrypha censentur Evangelia nominibus Thaddei, Thomas, Barnabae, Bartholomei, Andreæ, et quo falsarunt Lucianus et Hyreins, nullo facto mentione Mathiae, quem S. Barnabum esse properum asserunt lib. I Recouitum, quo S. Clemens Pontifici attribuuntur: et forsitan simili errore idem Evangelium nomine Barnabe, et nomine Mathiae vulgariter est. Hujus meminit Osigenes honilio 1 in Lycia, sive in proximo Luce. Quatnq; inquit, Cantu sive Evangelia probata, o quibus sub persona Domini et Salvatoris nostri profienda sunt dogmata. Sed quoddam Evangelium, quod appellatur secundum Thomam et juxta Mathiam, et alia plura legimus. Ne quid ignorare videaremur propter eos, qui se potest aliquid sentire, si ista cognoverint. Huc illi. Ejusdem etiam classis, inquit Baronus, existimata sunt traditiones nomine Mathiae editae, ex quibus Marenon suam ipsius heresim instruivit. Clemens Alexandrinus in libris Stromatou ex eis quoddam fragmento recitat: e quibus istud est lib. 7: Si electus vicinus precessaverit, preceavat electus. Nam si se ita gessisset, ut jubet verbum vel ratio, ejus vitam ita esset reveritus vicinus, ut non precessasset. Alterum vero lib. 3 illud est: Contra carnem devictandum est, enque abutendum: omnium vero fidei et cogitationis tam-*

quam utrimenti angere oportet. Agit etiam de his D scriptis falso ei attributis Eusebius lib. 3 cap. 23.

S. IV. Reliquiarum S. Mathiae Romæ, Treviris et aliis locis adservatæ.

A ltera restat, nec minus intricata, controversia de sacerdis Mathiae Apostoli reliquis, quæ varia in locis tradundunt depositæ. Ac primo Nicephorus et Græci in Mensis et Menologio, quorum supra verbo deditimus, asserunt eum. *Ethiopiam adisse, ibique multa perpessum tormenta, martyra coronam reportasse. Qui Catalogum S. Hieronymi de Scriptoribus Ecclesiasticis d' Sophronio Grece redditum auxit, omiso martyrio, scribit et illuc, sive in Ethiopia, dormivisse, et illuc sepultum esse usque in hodiernum diem. In Synopsi de vita et morte Prophetarum et Apostolorum, sub nomine S. Dorothy Episcopi et Martyris edita, dicitur mortuus Sebastopoli ibique prope solis templum sepultus, prope Culchidem ut supra diximus. Hinc Niccolaus Serurus in sua de Apostolus dissertatione ista affirmat de S. Mathiae: In altera Ethiopia, ubi est irruptio Apasani et Hyssi portus (ad Pontum sedicet Euxinum) sanctissimis Christi Domini legibus agrestissimos homines perpolivit: ubi et occisus, et D. Hieronymi, imo fortassis etiam posteriorum, qui haec Hieronymo adjecisse videntur, tempore humatus fuit. Nam quid Perionius eum in Iudea intersectum scribit, numne probatur. Hac Serurus, qui dum aliquas ejus Reliquias Treviros fuisse olim latas non improbatitudi, priori relatuus anchoratum, ut mox constabit, magna ex parte subverit. Fatalem S. Mathiae spatio triquanta duorum trinum annorum, ipso in Apostolatu exegit, et in Ethiopia Africanam, et in vicinas Ponto Euxino regiones, quas hi auctores insolito altis loquendi modo Ethiopia appellant, potuisse Evangelium Christi predicandi russa proficiere: tamen omnino arbitramur in divisione orbis inter Apostolus facta ei obtigisse Judæam: eamque illius labore et prædicatione, præceptu vita tempore exculpat, et sanguine tundem irrigatam. Auctores supra deditimus: quibus ex dicendis in Judea potius potu-
fadem Christi illuc etiam an-
nuntiavit.*

19 Christophorus Browerus lib. 41 Annualum Trevirensium pag. 608 ex vetustissimo libro, quem tempore martyrii S. Bonifaci Archiepiscopi Moguntini, anno 734 occisi, asserti gladium utibus male exceptum fuisse, edicti repertum Notitiam regionum et civitatum, quibus sanctorum Apostolorum et Evangelistarum venerabilia corpora requiescent. Et autem Notitia sic incipit: B. Joannis Baptista requiescit in civitate nomine Sebasti. B. Petrus Apostolus requiescit in civitate nomine Roma: in provincia Tuscia. Et sic de aliis Apostolis, inter quos dicitur de S. Mathiae: Mathias Apostolus requiescit Hierosolyma, in provincia Syria. In hoc ergo Notitia indicatur prima, aut sullen ruble antiqua sepulture. Nam S. Joannis Baptista sepulchrum tempore Juliani apostate, Pagani, ut ait Ruffinus lib. 11 Histor. Eccl. cap. 28, apud Sebasten Palestinas urbem ininde rabida et funestis manibus invaserunt, ossa disperserunt atque ea rursus collecta igni cremarunt, et sanctos cineres pulvri immisisti per agres et rura disperserunt. Habetus ergo ex hoc Notitia S. Mathiae corpus Hierosolyma conservatum fuisse, ac potuisse inde a S. Helena matre Constantina Magni Romanum deferri, quod asserunt utruque Acta Translati et varia Brevaria ac Martyrologia, non indicanda.

20 Sed et illud apud scriptores disputatur, an Romæ corpus Apostoli permaneret, an Treviros sit aratum. Petrus de Natalibus lib. 3 cap. 149 supra citato hoc de S. Mathiae addit: Cuius corpus in Iudea sepultum, deinde Romanum translatum, in ecclesia S. Marci majoris esse dicitur, et ibilem caput ejus polo

Ab aliis dicuntur
S. Mathiae in
Ethiopia ie-
pultus,

Sebastopoli
prope Solis
tempulum.

E

potius potu-
fadem Christi
illuc etiam an-
nuntiavit.

in Judea:
Martyr obiit:

F

corpus opus
traditum His-
toriopolis se-
pultum,

et a S. Helene
Roman delat-
cum.

an in ecclesi-
a S. Marci ma-
joris deposi-
tum,

sub altari ma-
jori.

B
cum inscrip-
tione in abs-
de posta.

C
et indulgen-
tias concessis
in festo et oce-
lata:

C
at Treviro
delatum esse
topicis argu-
mentis se os-
tendere ase-
rit Browerus:

A polo demonstratur. Addunt S. Antonius, Claudius de Rota et Jacobus de Voragine cum Breviario Slesvicensi, corpus ibidem sub lapide porphyretico sepultum esse. Onuphrius Panvinius libro de precipuis Urbis Romae basilicis, in septima basilica S. Mariae Majors ait, sub altari majori esse corpus S. Mathiae Apostoli. Enumerat demum xxii classes reliquiarum quae ibidem conservantur et statim dies populo ostenduntur, ac num. 17 recenset caput S. Mathiae Apostoli, cuius, inquit, corpus est sub Altari Majori hujus basilicæ: ac tandem in fine addit, has reliquias populo die Paschalæ ostendi solere. Similiter scribunt Atilius Serranus, de septem Urbis ecclesiis, Octavianus Pancirolius in Thesauris absconditis Urbis, atque. At quo tempore, quare occasione corpus ea delatum sit, sub dubio relinquitur. Est basilica S. Mariae Majoris sub Libero Pape qui anno CCCLXV seum Pontificium consecravit, ob introitum uera construxa, ut dicitur v. Augusti, quia is dies per Ecclesiam universam ob illius basilicæ dedicationem est solennis. Ab ejus nomine basilica Liberatio dicta, postea a Sexto III, qui anno Christi CCXXXI Pontifex creatus est, de novo restituta atque ampliata est et S. Mariae Deiparæ dicata, deinde S. Mariae ad praesepem, et S. Mariae Majoris appellata, cuius ab-sidam Poschalem Papam, qui anno CCCLXVII capit Summis Pontifex Ecclesie processus, de novo refecisse trahit Anastasius Bibliothecarius. Hunc opus eius inservio opere insculptum est hec inscriptio: In hac sacra BASILICA CORPORA SS. MATTHIE APOSTOLI, HIERONIMI DOCTORIS, RONVLE ET BELEMNTI VIRGINVM RECONDIVATVR. Ita Bayonius in Notis ad XXIII Iulii, quo Virgines ille coluntur, memorata a Gregorio Magno lib. 4 Dialog. cap. 13, qui ad eodem tempore, quo ipse monasterium petuit, eas juxta B. Mariae Virginis ecclesiam habuisse. Pancirolius regione 2 ecclesia 43, opinatur aut corpus S. Mathiae simul cum corpore S. Hieronymi Romanum adiectum, aut certe de tempore translatiensis illius nihil sciri possit. Baroniis in Notis ad ix Man., quo Martyrologio Romano inscriptum est translatio corporis S. Hieronymi, hunc putat factam esse, cum Sacrae Palæstinae intruserint: Pancirolius annum coniuncti CCCLXV, quo idem Bayonius misericordem Palæstinae et urbis etiam Bethlemiteis devastacionem in Annibus describit. Denum inter Indulgentias, a Nicolao Pape iv huic basilicæ S. Mariae Majoris circa annum CCCLX concessas annotantur in festo B. Mathiae Apostoli anni devem et sex quadrageasse, et in octava ejusdem sex anni et sex quadrageasse; ast in festo reliquiarum Apostolorum et Evangelistarum, (quorum nullum exprimitur nomen) S. Laurentii et S. Hieronymi duo anni et duas quadrageasse. Ex quibus id satis manifestum relinquitur. Reliquiarum ibidem tum adseratarum antiquam satis apud Romanos operationem fuisse. Aliquas etiam particulas in variis Ecclesiis Romanis esse uidit idem Pancirolius.

21 Contra Browerus lib. II Anual. Trevir. pag. 659 et sequenti opposuit, Treviros inficias non ire, quod Apostoli corpus ex provincia Eois in Occidente sit translatum et in urbua Urbe primus depositum: ut non eo in loco sic immutum huiussem, ut non ad se aliquando ossa ejus penetrariunt: talem esse fidem magorum traditionem, emi et inventio apud Treviros subinde increbuerit, et luculentis affirmata sit miraculis, notata locis temporibusque: contra terrarum alibi non perinde hac in luce collorari. Ahoquin, addit, fieri potuisse credas, ut res in occultis humanum proposita, regione templi nobilissima et cultu nobilissimæ civitatis intentum ac desixum in hac cogitatione Praesulem sugeret! Consule visfrum. 3 Acta posteriora Translationis, ubi dicitur Eberhardius Archiepiscopus Trevirensis Roma existens, legendu cognoscere corpus S. Mathiae ab S. Helena ex Iudea translatum, a S. Agapito ordinato Trevorum Februario T. III.

Episcopo Treviro deportatum, et iuxta corpora S. Eu-
chari et sociorum depositum fuisse. Sed pergit Bro-
werus: Ut pueriliter factum ab en taceam, qui illa
ipsa, que manibus Romæ tenet ossa S. Mathiae,
hac tam solerti domi cura indaganda et omnibus du-
ceret vestigia perseverenda. Enimvero sit ita fugient
eum res tanti, et conquisitionis hic ardor Romanus re-
fixerit. Quid igitur? Tamamne industrian studium
que posterorum excitare potuit Eberhardius, ut quæ-
rendi sitis ne toto quidem annorum prope sexaginta
circum sedata sit; donec optat in populi cons-
pectum e tenebris tandem illis emerget thesaurus? Sed undequinque deum hoc beatus Apostolus im-
portatus sit, vocari in dubium aut possessionem tam
cauam ullus petitione sollicitari, non patinutur Tre-
viri. Nam Apostoli si quereras ubi enbent ossa pri-
pria; ubi fulgeat venerabilis ejus vertex, adducunt
in rem te presentem, et augustis hi-ce cimeribus sa-
crosanctos esse sibi dicent penates, et excelsis hisce
presidis muros urbis sue stare tutos. Quod si in
judicium rem deducas et eos presseris arcilia, scrip-
turæ etiam ac tabulas obsignatas afferrent, quis
Helene Augustæ et Silvestri Pontificis favore, mutu,
Agricæ auspiciis adverta haec ossa ergo doreant. Os-
tendunt in veteris oratori augusta sede titulo suo E
conspicuum fuisse Apostolici pignoris monumentum.
Urgebunt etiam, cur inducto primi Patroni nomine
(nam Eucharistum olim tecum ad septimum saeculum
tenuisse quis nescit?) posteri totam patrocinii loci
que gloria Apostolo Mathiae cedere ac deberi vo-
luerint? Unde tantæ populorum coitiones, peregrini-
tum concursus, incularum vota supplicaque, et
Apostolici patrocinii prodigia excitari poterint, ex-
quirant. Denique utrumque causa proba cognita
et disceptata, ethiencum fortasse non obscure, ut utri-
que parti sequens inclinat, cayente priscorum fide,
Treviri juxta ac Romani pignoris utrimque participi-
pat gloriam titulunque sibi merito vindicent possi-
deantque, non sine pretoria tamen exceptione. Ni
Treviro in possessione sint Augusti et Apostolici Pi-
gnoris evenerintque aemulantes ecolorum etatibus, atque
ad eum non adiuc possident: nec causa suppetat
cur non, uti possident, tieri vis vitetur. Hec Brower-
us, quorum ultima forsitan aque pro se Romani adduce-
rent. Hinc S. Antonius par. i Chronic. tit. 6 cap.
15 narrata ejus martyrio addit: Cujus corpus de Ju-
daea translatum Romanum, exinde Trevirim secundum
illam Legendam deportatum est, sed secundum alios,
Romæ dicitur communiter requiescere in ecclesia S. Mariae Majoris sibi lapide porphyretico: ejus ca-
put populo monstratur. Ita apud Claudio de Rota, F
Jacobum de Voragine, cum Breviario Slesvicensi, de
quibus ante actum, ultraque sententia refertur.

22 Acta translationis corporis S. Mathiae Treviro
factæ, et duplicitas eorumdem inventumis, et miracula
ibidem ejus patroctum patrata, datum duplicita: priora
autore eodem manucho Trevirensi, quo interpræte edi-
mus Acta Hebraica citæ et martyri S. Mathiae. Hie
in priore prologo hæc prefatur: Quomodo autem
de Judea in Trevorum venerit, sicut in Historia
Trevrevera et in monumentis Silvestri Papæ legi,
miracula quoque ejus subscepiente edisserat. Edi-
mus autem ex tribus codicibus MSS. Trevirensi Car-
thusianorum, Badicensi et Ulrixiectino, de quibus en-
per regimus. Etatem suam auctor suggestit unum 4 dum
hæc profert: Narravit mihi quidam senex religiosus
cum lacrymis, se in Compresbytero sibiopsi hoc ri-
disse, illo scilicet qui circa annum crux, manibus suis
attrectat et reliquias S. Mathiae, quarum revelatio-
nem deum factam anno CCCLXVII et annis sequentibus
passata mirabile describat. Posteriora Acta datum ex
MS. Codice ipsius S. Mathiae monasteri; quorum
auctorem Browerus libro 13 Anual. Trevir. pag. 739
suggerit

D
Auctoritate. II.

E
et has dat pro
possessione
vindicias.

A suggestit his verbis : Medio tempore dum Eberhardus auctore o. e. B. Euclari Abbas coptis monasterii vigilanter insistit, divino tandem placuit Numini, pretiosissimum corporis B. Mathiae Apostoli thesaurum, tot annis ignoratum, in hominum conspectum velut e tenebris adducere, atque iterata inventione novo quodam beneficii genere Trevirorum Ecclesiam exhilarare. Quae res cum ingentem omnibus laetitia materiam peperit, tum admirandis illico virtutibus editis, incredibilem languentium hominum multitudinem excivit, qui omnes, precibus apud sacram beati Apostoli corpus effusis, haud dubiane sunt opem sanitatis experti : ipse adeo Lambertus cœnobita non illitteratus, qui operari ibi divinitus patrata scripto etiam libro est persecutus, ope se Divi Mathiae hoc anno scribit liberatum. *Carnobitom S. Mathiae se invenit tota scriptio, et num. 9 laetus Servus, ut ut, priuam tantum litteram se cognovisse nobis indilecavit, quem, ut in fine num. 10 dicitur, neque sibi nec loco hinc habuisse ulterius, commoda nobis visum fuit.* *Agitur de incendio anno CCCCCXXI exerto. Accepit se auctor dñi num. 12 ad narranda miracula, sed quæ nobis transmissa non sunt: nōnulla, quæ in priori relatione non attinguntur, supplemus ex Annalibus Brunovi.*

B 23 *Intra fabri novi templi ab Eberardo Abbatie inchoata, et cuius occasione ossa sacra Apostoli Mathiae revelata sunt, a successore Bertholdo Abate perfecta est.* Quo tempore Eugenius III Papa cum S. Bernardo et Cardinalibus viginti quatuor Treviros venit, et anno CCCCCXVII pridie ejus diei, quo primam Dominicam Adventus precedit, ad horum S. Mathiae monasterium in suburbanis daretur, honorifice ibi ac splendido hospitio exceptus : inde sequenti die solennissimo Principum, Episcoporum, Cleri ac populi oratione urbem ingressus, festo idem Natalitia Christi celebratur, ac tuncdem Idibus Januarii anni CCCCCXVIII ipse Eugenius Papa et Alberto Archiepiscopus circulum Divo Mathiae Apostoli erectam, ejus honoris memoriarum summa reliquie conservarunt, ac primariam uram dicantes SS. Joanni Evangelista, Euchario, Philippo, Iacobo et Stephano Protomartyri sumtam eam colerunt. Altare vero quod rist ad tombam S. Mathiae in honorem sancte Crucis, et Apostolorum Mathiae et Iacobi fratris Domini conservatur : reliqua altaria dediciorum aut ait Cardinalibus aut Episcopis, et tomus ipse quem Eugenius Papa variis indulgentias concesserunt visitantibus limnum S. Mathiae : et sunt ibidem et reliquias S. Mathiae nōnulla partes imposta altaris duabus predictis, ut etiam ultari ad Aquilonem sub turri, et ultri in crypta : ast in rupide S. Mathiae adseruntur ejusdem motuum eam diverso aliorum Sanctorum reliquias. Quæ usq; ex MS. relatio dedentur Ecclesie confirmantur. Ita brachium S. Mathiae ostendit sole in excesso anno 1513 Catalogo reliquiarum Ecclesie S. Mathiae legitur.

24 *Solennis reliquiarum S. Mathiae revelatio facta est Kolendi Septembri : cui die postea subscripta est etiam Reliquiarum Translatio : ejus tamen ad XXIV Februario meminerunt nōnulla Martyrologia et Breviarium Germanicum et XXIII Julii Florarium Sanctorum MS. At 1 Septembri Martyrologium Coloniae excessum anno 1490 ista habet. Treviris translatio S. Mathiae Apostoli da Romai Trevirum. Ac deinde plura ex Actis infra datus proferuntur. Quæ etiam leguntur in Martyrologio Germanico Canisii et Auctario Hermanni Greven, et paucis apud Molanum in additionibus ad Usuardum, et Ferrorum. In tribus pruriibus Martyrologiose hac eadem 1 Septembri leguntur. Item Treviris inventio ipsiusdem Apostoli apud S. Eucharium. Quæ in Florarium MS. ita referuntur : Apud Treverum in Ecclesia S. Eucharii, primi illius civitatis Archiepiscopi et Confessoris. Inventio corporis S. Mathiae Apostoli subitus altare S. Joannis Baptista*

anno salutis CCCXXV Imo annus CCCXXVII fuit, et altare Sanctissimæ Deiparæ Marix, uti infra ex Actis constat. De eadem Inventione agunt Breviaria Trevirensis etiam MSS. et Lectionarium super excusum, ubi etiam annotatur, monasterium, quod ab S. Euchario nomen tulerat, exinde ab illa inventione Divi Mathiae nomine celebrari coepit. *Inter Reliquias, quæ in ecclesiis Collegiata S. Paulini Treviris Dominae proxima tertius Idibus Maii ostenduntur, nonnullæ sunt S. Mathiae cum lapide super quem in eius electione dicitur sors recidisse. Sunt et reliquæ nōnullæ apud sanctimoniales in Ponte Lewis.*

25 *Wilhelmus Monachus S. Maximini in Gestis MSS. Trevirensibus in Ottone Archiepiscopo sub siem libri ista tradit : Idem Dominus Otto caput S. Mathiae Apostoli de castro Erenbretstein ad ecclesiam Trevirensis suam sponsam magnifice transtulit, et apportari fecit. Fuit hic Otto illustri Comitum de Zgrentheim stirpe progenitus, et rex Ecclesiae Trevirensis ab anno CCCXXV usque ad annum XXX regalis ex Erenbretstein Treviros Transtulit.*

E 26 *Wilhelmus Monachus S. Maximini in Gestis MSS. Trevirensibus in Ottone Archiepiscopo sub siem libri ista tradit : Idem Dominus Otto caput S. Mathiae Apostoli de castro Erenbretstein ad ecclesiam Trevirensis suam sponsam magnifice transtulit, et apportari fecit. Fuit hic Otto illustri Comitum de Zgrentheim stirpe progenitus, et rex Ecclesiae Trevirensis ab anno CCCXXV usque ad annum XXX regalis ex Erenbretstein Treviros Transtulit.* **11 Angulii.** *Eius relatio inscripta est xi Angusti Martyrologia Coloniae 1490 excuso, Germanico Canisii, Auctario Greven et MS. Florario his ubique verbis : Treviris in majori ecclesia translatio capituli S. Mathiae Apostoli. In Epitome Gestorum Trevir. an. 1517 excusa, libello 3 titulo 2 referuntur reliquiae ecclesiarum majoris, quæ bis per annum, in septimana sancta et die Pentecostes ostenduntur, et quinto loco ponitur caput S. Mathiae Apostoli, cujus corpus Diva Helena de Judea per ipsam translatum, ad Treviros per B. Agritium... designavit. De rode S. Mathiae agit xxv Februario Saussius in Martyrologio Gallicano et de capite ista tradit : Porro caput sancti hujus Apostoli pridem in Gallias allatum, Barberiaci in Aquitania tandem manus repositum congruus cum observatione ; quoaliusque ab hereticis Calvinianis e sarcario impie abstractum, flammis injectum est. Quia combustione sicut fodi illi hagiographi suum in timore Christi præconem et pugilem odium producuntur ; sic ipsimet sanctissimo Apostolo haec injuria nova gloria necessit. Ex hoc enim rogo hisque prehensis cineribus tanquam geminis conflata exiit, quo semper in vertice ejus radibus, recenti parta triumpho corona. *Burchius in Suracio Beneficentio* partes reliquias S. Mathiae in monasterio S. Justine de Padua tantas esse, ut velut de toto gloriantur. *Scardoniensis lib. 2 Henni Patavinianum pag. 90 emeretur præcipuis Sanctorum reliquias, quæ in monasterio S. Justine quiescent, neque ullum S. Mathiae fuerit mentionem.**

26 *Aegidius Gelenius Fastis Coloniensibus eamdem S. Mathiam subscriptis, quod in Basiliis variis, singulariter colatur, ejusque Reliquiae sunt in pluribus ecclesiis : videlicet in collegiis S. Cuniberti, et S. Marci ad Rhenus, itemque Cartusianorum, et Crucigerorum, et in succelis SS. Willibrordi et Bonifacii, ut idem Gelenius tradit in Magistrinum Colonice Agripinense paginae 289, 310, 456, 501 et 616. Sunt etiam nōnullæ ejusdem S. Mathiae reliquiae in metropolitana urbis Pragensis ecclesiis S. Viti, et in superiori Bavaria in monasterio Andechensi diocesis Augustanae. Ejusdem articulus digitu adseratur in Rutdensi Cartusia ad ripam Mosse prope oppidum Siricium, et duæ ejusdem S. Mathiae costæ in monasterio Hannoveriæ Lætiensi : de quibus agit Ruyssus in Hieroglyphario Belgico. At Massenus in Bononia perlustrato assert in templo S. Dominici inter Reliquias honorari digitum S. Mathiae, ejusque aliquas particulas esse apud sanctimoniales*

aha a Lamberto cœnobita S. Mathiae scripta :

ANNUARIO PAP. 50

ab Eugenio IV Treviro pro- tecto,

et Alberone Archiepiscopo conservator ecclesia S. Mathiae, 1448

reliquiae ob- Barberica Aquitania Calonensis combuster;

an etiam pub- licari.

V

ahx reliqui- Coloniæ

Coloniæ

Pragæ, in Bo-

politana urbi-

Pragæ,

Varia,

Barbaria in monasterio Andechensi diocesis Augus-

tanae.

Ejusdem articulus digitu adseratur in Rutdensi

Cartusia ad ripam

Mosse prope oppidum

Siricium,

et duæ ejusdem

S. Mathiae costæ

in monasterio

Hannoveriæ

Lætiensi :

de quibus agit Ruyssus in Hierogly-

phario Belgico.

At Massenus in Bononia perlustrato

assert in templo S. Dominici inter Reliquias honorari

digitum S. Mathiae, ejusque aliquas particulas esse apud

saintimoniales

Reliquiarum Translatio ad scripta 24 Febr. 18 Juli et 1 Sept.

et curiostaria Invenio 1 Sept.

A sanctimoniales ejusdem S. Dominici institutum ampleras, quarum ecclesia est S. Mathiae dicata. Sunt ejusdem reliquiae aliquae in celebrissimo monasterio Caisensi et aliis variis locis.

§ V. Apparitio S. Mathiae jubantis monasterium extrui.

Cum seculo Christi decimo tertio, S. Ludovico Francorum Regi ab hisque Principibus ad Terram sanctam proficiscentibus, varii Sacerdotes societatem inter se inissent, ut strenuam populis terra marique tangam eorum parochi, navarent operam; Ordinus S. Crucis, qua vestes signabantur, jecravit fundimenta, qui mox in Germania inferiore inter Mosam præcipue ac Rhenum plurimum dilatatus est, ac præcipua totius Ordinis domus Huic oppidi ditionis Leodiensis constituta. Quæ pluribus exponit memoratus ante Gelenius lib. 3 syntagma 43, ubi § 4 nit totam illustrem Merodianam familiam in totum Ordinem S. Crucis mire semper addictam fuisse ab anno ccccxl, quo D. Warner illustris Baro de Meroda tria visione a S. Mathiae Apostolo, aliquot Ordinis Sanctæ Crucis Fratribus (ut habitus indicabat) stipato, communis, oratorium eidem S. Mathiae Apostolo et monasterium Ordinis S. Crucis, vulgo dictum Schwartzenbroch, erexit et iuudavit. *Hoc Gelenius.* Est autem Schwartzenbroch, Latine *Nigra palus*, monasterium Ducatus Julincensis et Diocesis Colonensis ab Marcobruno quinque circiter milibus passuum dissitum, a quo tam monasterio quam oppidi, medio itinere distat Meroda, vetus castellum, Baronie titulo dudum illustre, unde nobilem familiam Merodiam, multas in stirpes partitam, cognomina invenimus x Februario, cum de Translatione capit. 8. Gulielmi agremus, pag. 487. At dicti Warneri Merodii Vitam una cum Origine hujus monasterii, quod Vallum S. Mathiae appellat, typis Coloniensibus anno ccccxxvii edidit Franciscus Thymus Frunck Ordinis S. Crucis Religiosus, ex qua qua ad S. Mathiae apparitionem spectant, hic damus. Sunt autem ista:

B ob fundationem monasterii Vallis S. Mathiae. **28** Prima origo hujus monasterii incepit anno salutis humanæ ccccxl, verum quonodo contigerit, paucis dixerim. Cum generosissimus Baro ac nobilissimus Dominus Wernerus a Merode die quadam unctioni insisteret, lassatum corpus in ipso fervore diei somni quiete resuscitatur, ad locum quemdam horroris et vastæ solitudinis declinavit: qui prænominis spinarumque densitate tunc temporis accessu hominum insolitus, a solis inhabitabatur feris. Cumque paullulum abdormisset, factus est in excessu mentis, videlicet virum statuta procerum, vultu decorum, barba prolixa, pallioque nivei coloris unictum: videlicet turbam magnam Religiosorum Ordinis Crucigerorum, quam dinumerare nemo poterat, predicto astantem viro. Cumque nobilissimus Dominus de visionis novitate stuparet, propius accedens vir ille ait: Cognoscis me? Et nobilis, Minime, inquit, et quis es Domine? Et quinam sunti Religiosi Crucis signati, quos tecum esse conspicio? Et ille, Ego, inquit, sum Mathias Apostolus, ex Apostolorum catalogo unus, in proditoris locum ab Apostolis sorte electus. Missus autem sum ad te, Divinum tibi insinuaturus voluntatem. At ille: Domine, quid vis me facere? Et Sanctus, Exaudita est, inquit, oratio tua, et eleemosynæ tuae commemorata sunt in conspectu bei, Divina voluntatis est, in loco, quo soporifera reclinasti membra, in mei nominis honorem ædificare monasterium, introducere que illius Ordinis Religiosos, quos in præsentia apud me esse conspicis. Et his dictis disparuit. Nec mora: postquam visio haec de illustris nobilissimisque viri oculis sublata est, simili sub schemate nobilis-

simæ Dominæ Elisabethæ de Merode ejus conthrali apparuit, præcipiens eadem, quæ et ipsius marito præceperat. Cumque autem sero factum esset, gradu celeri illustris nobilissime Dominus castrum Merodense repetit: cumque de apparitione sibi facta, intra se recognitaret, mirum in modum cœpit contristari et molestus esse. Cum vero molestiam intra cordis arcana reconditam obnubila facies propalaret, uxori tristitia caussam cœpit perquirere. Cur, inquiens, tristior solito est facies tua? et vultus tuus quare concidit? At ille narrare cœpit quæ viderat, queque audierat: needum apparitionis seriem plene consummaverat, cœpit et ipsa narrare visionem sibi ostensam. Itaque consilio parique voto suum accersentes Capellam divini humanique juris peritum, apparitionem factum exponentes, ejus consilium desuper inquirunt. At ille, ut vir sagacis admodum ingenii, sciens plures somno illudi, phantasma, inquit, fuit. Nequaquam, ait, quinimo vera apparitio fuit. Si, inquit, apparitio vera et a Deo fuit, supplices eterque effundite preces, ut Sanctus, de quo ipsi dicitis, Mathias rursum vobis appareat, et de construendo monasterio pleniros vos instructos reddat.

29 Mirandum sane prodigium et relatione dignum. Intempestæ noctis silentio, cum sopor irruit super homines, ecce Sanctus, de quo dixi, Mathias rursus illustri Domino de Merode, ejusque conthrali Elisabethæ apparuit. Cur, inquit, increduli fuistis verbo meo? et quare hæsistatis super accepto mandato? Et ad Dominum, Surge, ait, quantocum, menu desiderium comple, et monasterium, de quo tibi præceperam, construe, Fratresque Ordinis S. Crucis illic pone, ut Deo valeant exhibere famulatum die noctuque. Et his dictis ab eorum oculis evanuit. Nec mora: B. Mathias Capellano apparuit. Quia, inquit, temeritate ausus es apparitionem Domino tuo factam phantasma judicare? Nisi destiteris, temeritatis tue debitas portas reportabis. Facto mane Capellanus lacrymis perfusus accessit ad Dominum, quæ viderat et audierat enarrat.

30 Eodem itaque anno nobilis illustrisque Dominus de Merode in primæ apparitionis loco juxta mandatum a B. Mathiae acceptum, letam Angelis, tabescientibus demonibus, nemorum densitate præcisa ac remota, in sanctissimi Mathiae Apostoli honore fundavit ecclesiam, reliquiasque monasterii complevit officinas, introducens juxta divinum beneplacitum Fratres religiosos Ordinis S. Crucis viventes sub regula S. Augustini, oblatisque donariis redditibusque annuis, delegatisque terris, peracto feliciter suo vita cursu abdormivit in Domino. O virum ineffabilem, terrenis quamvis actibus et negotiis deditum, Apostolica tamen et innumere sanctarum animarum Ordinis S. Crucis multitudinis apparitione dignum! Felix nimur viri turps Merodiana, quæ tantos talesque produxit viros virtute integros.

31 Confirmat autem hanc Apostolicam apparitionem, et originem fundationis hujus monasterii Vallis S. Mathiae, litteræ fundationis hujus monasterii, quæ asservantur diligentissime a Dominis Baronibus Merodensium, quas et mihi dictari curavit generosus Dominus Philippus modernus Baro Merurdensis. Idem confirmat sermo habitus coram Venerabili Capitulo Aquasgranensi in Jubilao D. Arnaldi de Merode, ubi idem ut certissimum et isto tempore unicuique notissimum commemoratur. Idem affirmat constans traditio Fratrum hujus monasterii et litteræ fundationis Conventus ejusdem. Idemque approbat nomen ipsum monasterii, videlicet, Vallis S. Mathiae, et continua hujus Apostoli in divinis officiis memoria. Confirmat et putus S. Mathiae appellatus, qui et fluxit ad levandam situm generosi D. Wernerii.

D AUCTORE G. B.
apparet et Eli-
sabethæ uxori,

E iterum utri-
que,

et dicit Capel-
lano:

F exterrit mon-
asterium cum
ecclesia;

G supplicatio in
honorem S.
Mathiae.

ordinis Crucis
gerorum sec.
13 creto

addicti Mer-
oda,

ob fundatio-
nem monaste-
rii Vallis S.
Mathiae.

Anno 1340 S.
Mathias appa-
ret D. Werner-
o Merodo.

præcepit mo-
nasterium ex-
trui

AUCTORE AUTH-
PERTO ABBATE
CASINENS.

A Werner. Denique confirmat quod diximus annua supplicatio oppidi Marcodurani in honorem S. Mathie Apostoli.

SERMO DE S. MATHIA

auctore Authperio Abate Casinensi,
ex MS. Antuerpiensi et Mombrizio.

CAPUT I.

S. Mathiae electio in discipulum et dein Apostolum Christi.

Mathias Hebraice, Latine dicitur *b* Donatus, ut subaudatur pro Iuda Scarioth. Iste enim in loco ejus duodecimus ab Apostolis electus est, cum pro duabus sors mitteretur. Hic sine cognomine solus habetur, cui datur evangelii predicationis in Iudea: cujus festum celebratur sexto Kalendas Martis: fuit enim de septuaginta discipulis unus.

B *d* Inelytam et gloriosam festivitatem B. Mathiae Apostoli Domini nostri Iesu Christi tanta devotione venerari et glorificare oportet, quanta illum Divina gratia dispensante, ad Apostolicam dignitatem electum esse cognoscimus. Sed qualiter, vel quo ordine, per sanctos Apostolos patratum sit, et quid exinde sancti Patres in ejus laude mirifice protulerint, per sacra Scriptura seriem pandere curamus.

*a Christo prop-
ter nos incar-
nato.*

Salvator enim Dominus noster Jesus Christus, humani generis conditor atque Redemptor, cumproprietiore et arcano consilio censuisset mundum languidum elementissime visitare, sumique plasna de potestate diabolica frandis mirabiliter eripere (quod per quinque millia et eo amplius numerum possederat) ille, qui erat Rex regum et Dominus dominantium, sub potestate humani Regis, Octaviani scilicet Augusti, humiliiter nasci dignatus est: *c* et ille, qui erat creator celi et terrae, carnis nostrae fragilitatem suscipere non est dignatus. Ac perinde per incrementa crescens, ut effectum vera incarnationis sua ostenderet; quoniam quidem ille esset verus deus, qui duodecim horis lucebat, duodecim Apostolos eligere censuit: deinde ad similitudinem septuaginta duorum linguarum, septuaginta duos discipulus assumpsit, binosque misit ad praedicandum. Inter quos siquidem B. Mathias sancto prædicationis ministerium suscepit, ita se divinis humilitatibus subdidit præceptis, ut fideleri predicando ad sancte Matris Ecclesiaz gremium, Ethnicum populum perduce curaret. Unde admodum acceptabilis et devotissimus Christo factus, eum trahitur illa Iudas Denuo proderet Christum, siue homicide effectus apostolatum perderet; iste vir Domini in loco illius sorte et oratione sanctorum Apostolorum duodecimus Apostolus ordinatur: cui datur saeculi Evangelii predicationis in Iudea, sicuti smictis Apostolus in singulis regionibus.